
8 SOBRAL
PREFEIXy-RA-.
SSXFÿETARIA DO

%
%
3PARECER JURIDICO §, FL.
o€jy-~

PARECER JURlDICO N° 095/2022

%PROCESSO ADMiNISTRATIVO N° P199915/2022

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO -CONTRATAgAO DIRETA
%
3* &

OBJETO: Locagao de um imovel situado na Rua Escola Domingos Machado, S/N, DisTritcTÿ
de Saigado dos Machados, destinado ao funcionamento da Agencia dos Correios na
referida iocalidade

1. RELAT6RIO

Trata-se de procedimento encaminhado pela Coordenagao Administrativa Financeira da
Secretaria do Pianejamento e GestSo a esta Coordenadoria Juridica, para a devida analise de
ordem processual e a competente adequagao de cunho juridico, cujo objeto e a locagao de
um imovel situado na Rua Escola Domingos Machado, S/N, Distrito de Saigado dos
Machados, destinado ao funcionamento da Agencia dos Correios na referida Iocalidade.

O presente processo trata-se de DISPENSA DE LICITAQAO, realizada mediante
contratag5o direta. A materia e trazida a apreciagao juridica para cumprimento do paragrafo
unico, do artigo 38, da Lei Federal n° 8.666/1993 - Lei de Licitagfies e Contratos
Administrativos.

2. DO EXAME

No aspecto formal, visualiza-se que o processo administrative esta devidamente
protocolado1. Verifica-se tambem que ha solicitagao de contratag§o elaborada pelo agente
competente.

Nos autos do processo consta expresso compromisso orgamentario, com a rubrica de
n° 29.01.04.122.0500.2.500.3.3.90.36.01.1.500.0000.00 (Fonte de Recurso: Municipal).

Respeitando o principio da economicidade, nos termos do artigo 3° da Lei Federal n°
8.666/19932, encontramos nos autos Justificativa de Pregos3, al6m de Parecer Tecnico de
Locag3o Imobiliaria, demonstrando os valores apresentados para a locagao, conforme
pesquisa de pregos realizada.

As pegas processuais ate o presente momento carreadas aos autos compreendem:

Oficio n° 354/2022 - SEPLAG - Solicitagao de autorizag§o para realizagao de dispensa; Anexo
do Oficio n° 354/2022 - SEPLAG - Justificativa da Contratagao; Justificativa de Prego; Termo
de Referenda; Declaragio de Inexistencia de Imovel no Acervo Municipal; Oficio n° 997/2021-
COAFI/SEPLAG; Proposta de Aluguel de Imovel; Oficio n° 68B/2022 - SEINFRA; Parecer

1 Arts. 4°, paragrafo unico, 38, caput e seus incisos, e 60, caput, da Lei Federal n° 8.666/93.
2 Art. 3s A licitaÿao destina-se a garantir a observSncia do principio constitucional da isonomia, a selegSo da
proposta mais vantajosa para a administragao e a promogao do desenvolvimento nacional sustentavel e sera
processada e julgada em estrita conformidade com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagao ao instrumento convocatorio,

do julgamento objetivo e dos que Ihes sao correlatos.
3 “Faga constar dos processos licitatorios, inclusive, quando for o caso, os de dispensa e inexigibilidade, os

elementos previstos no art. 7° e no art. 38, ambos da Lei no 8.666/1993, dentre eles: projeto b&sico; indicagao dos

recursos orgamentarios destinados a licitagao; pesquisa de pregos, pareceres tecnicos e extrato de publicagao dos

avisos contendo os resumos dos editais e do contrato”. {TCM-CE. Acdrdao 4104/2009 Segunda Camara).

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ: 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro, CEP: 62011-060, Sobral/CE

www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677.1117 | E-mail: ouvidoria@sobral.ce.gov.br &
PAnina1rie S



V
\IFL M r • ,

SOBRAL
ft *@*PREFEITURA

|ECRmRIA DO PLANEJAMENTO

LU
1X1 o'

&
Tecnico de Avaliagio Imobiliaria e seus anexos I - Registro Fotografico e II ~ Localizagio do
Im6vel Avaliado; Documentagao do Imovel/Locador: Escritura Particular de Compra e Venda;
Certidao Negativa de Tributes Municipals; Certidao Negativa de Debitos Estaduais; Certidao
Negativa de Debitos Relativos aos Tributos Federais e a Dfvida Ativa da Uniao; Copias do
documento de Identificagao e comprovante de enderego do responsavel pelo imovel, Sr. Rafael
de Almeida Costa; Proposta de Aluguel; e Cl n° 150/2022 - COAFI/SEPLAG, com pedido de
parecer juridico, conduzindo & afirmagao a respeito da normalidade do processo sob o aspecto
juridico-formal.

Nesse passo, o Processo em evidencia teve o seu tramite normal.

E o relatorio. Passa-se a opinar.

3. DA FUNDAMENTAQAO

Prima facie, cumpre registrar que a presente manifestagao toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, ate a presente data, nos autos do processo
administrative em epigrafe. Destarte, a luz do art. 133 da Constituigao Federal, incumbe a esta
Coordenadoria Juridica manifestar-se sob o prisma estritamente juridico, nao Ihe competindo
adentrar a convenience e a oportunidade dos atos praticados pela autoridade maxima do
orgao, nem analisar aspectos de natureza eminentemente tecnico-administrativa.

Da Dispensa de Licitacao

A necessidade de previo procedimento licitatorio a ser realizado pelos entes estatais
para efetivagSo de compras, servigos, obras e alienagoes e exigÿncia constitucional prevista no
artigo 37, XXI. Todavia, situagoes trazidas pela legislagao infraconstitucional, bem como
posicionamentos adotados pelos tribunals superiores e pelo Supremo Tribunal Federal, desde
que devidamente justificadas, excepcionam a Carta Magna.

O doutrinador Jose dos Santos Carvalho Filho4 discorre:

O principio da obrigatoriedade da licitagSo impoe que todos os destinatarios do
Estatuto fagam realizar o procedimento antes de contratarem obras e servigos.
Mas a lei nao poderia deixar de ressalvar algumas hipdteses que, pela sua
particularidade, n§o se compatibilizam com o rito e a demora do processo
licitatdrio. A ressalva a obrigatoriedade, diga-se de passagem, j£ e admitida na
prOpria Constituigao, a teor do que estabelece o art. 37, XXI. Regulamentando
o dispositivo, coube ao legislador a incumbencia de delinear tais hipdteses
especfficas, o que fez no art. 24 do Estatuto.

Observando o disposto na Lei Federal n° 8666/1993, vemos que o caso em comento
encontra abrigo no artigo 24 do referido dispositivo, que traz hipoteses taxativas sobre o
procedimento de dispensa de licitagao, e assevera:

Art. 24. £ dispensavel a licitagao:
[...]
X - para a compra ou locagao de imovel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administragio, cujas necessidades de instalagao e localizagio

4 Manual de Direito Administrative. 18 ed. Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2007. p. 224

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ: 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro, CEP: 62011-060, Sobral/CE

www.sobral.ce.gov.brl Fone: (88) 3677.1117 | E-mail: ouvidoria@sobral.ce.gov.br
PAnina 2 rie 5



y
ISOBRAL

pÿPREFEITURA
*r> %£IS FL

* Ui
*5
OLO

SECRETARIA DO PLANE3AMENTO
E GESTAO

condicionem a sua escolha
mercado, segundo avaliagao previa. (grifos nossos)

O artigo 24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93 preve de modo expresso a possibilidade
de contratagao direta pela Administragao Publica atraves de dispensa de licitagao para a
locagao de imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da Administrag§o, cujas
necessidades de instalagao e localizagao condicionem a sua escolha, desde que o prego seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao previa.

&fue o prego seja compativel com o valor de

Verifica-se, portanto, que a utilizagao desse dispositivo e possivel quando se
identifica um imovel especifico cujas instalagoes e localizagao sinalizem que ele e o
unico que atende o interesse da administragao.

O art. 26, da Lei Federal n° 8.666/93, e suas alteragoes, informa que as dispensas de
licitag§o devem ser necessariamente justificadas, e o procedimento deve ser instruido, no
caso, com elementos que apontem a razao de escolha do contratado. Vejamos:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22e 42do art. 17 e no inciso III e seguintes do
art. 24, as situagoes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas,
e o retardamento previsto no final do paragrafo unico do art. 82 desta Lei deverSo ser
comunicados, dentro de 3 (tres) dias, £ autoridade superior, para ratificagao e
publicagao na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condigao para a
eficÿcia dos atos.
ParSgrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:
I - caracterizagao da situagao emergencial, calamitosa ou de grave e iminente risco &
seguranga publica que justifique a dispensa, quando for o caso;
II - razao da escolha do fornecedor ou executante;
111 - justificative do prego.
IV - documento de aprovagao dos projetos de pesquisa aos quais os bens serao
alocados.

Compulsando o presente processo, verifica-se que o cumprimento das exigencias legais
a que se refere o art. 26 da Lei de LicitagSes estao presentes.

De acordo com Hely Lopes Meirelles, a dispensa se baseia no fato de que as

caracterfsticas de localizagao, dimensao, edificagSo e destinagao do imovel seriam de tai
forma, especificas, que nao haveria outra escolha. Acrescenta-se que antes de promover a
contratagao direta, a Administrag§o devera comprovar a impossibilidade de satisfagao do
interesse publico por outra via e apurar a inexistSncia de outro imovel para atende-lo, situagao

devidamente configurada no caso concreto, mediante juntada de Justificativa da contratag3o;

Declarag§o de inexistencia de imovel com estrutura e dimensoes adequados no acervo

municipal, alem de Parecer Tecnico de Avaliagao Imobiliaria demonstrando a vantajosidade da

contratagao.

Importa destacar que decisao do Tribunal de Contas da Uniao ampara a contratagao

direta para locagao de imovel:

Utilize, ao proceder & compra ou a locag§o de imovel, o art. 24, inciso X, da Lei
8.666/93, somente quando identificar um imovel especifico cujas instalagoes e
localizagao evidenciem que ele e o Cmico que atende o interesse da administragao, fato

que devera estar devidamente demonstrado no respectivo processo administrative
(Acordao 444/2008 Pienario).

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ: 07.598.634/0001-37
Rua Viriatode Medeiros, 1250, Centro, CEP: 62011-060, Sobral/CE

www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677.1117 | E-mail: ouvidoria@sobral.ce.gov.br
PAnina 3He5



V

%<4FL
K o 1SOBRAL

H*PREFEITURA-o

& SECRETAF
E GESTAO

RIA DO PLANEJAMENTO

*2&
Em analise da Justificativa apresentada ao processo administrative podemos observar

as seguintes consideragoes:

A Secretaria do Planejamento e Gestao atrav6s da Coordenadoria Administrativa
Financeira vem justificar tal contratagao atrav6s de Dispensa de LicitagSo pe!os fatos e
fundamentos seguintes:

0 Municipio de Sobral junto a Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos
atraves de Termos de Cooperagao mantem parcerias para funcionamento de agendas
dos correios em locais mais distantes da sede (Distritos), visando atender a populagao e
facilitar a locomogao para resolugao de eventuais problemas competente aos servigos
dos correios naquela localidade.

Cabe ressaltar que desde 2016, o Municipio de Sobral possui acordos de
cooperagao juntos aos Correios, e devido ao termino da vigencia do contrato n°
012/2017, esta Secretaria verificou a necessidade de instaurar novo procedimento, a fim
de continuar com as instalagoes da agenda dos correios no imovel localizado 3 Rua
Escola Domingos Machado, n° S/N, Distrito Salgado dos Machados, Sobral/CE, para o
funcionamento da mesma,

Ademais, salienta-se ainda que o Municipio de Sobrai nao possui imovel prbprio
Distrito de Salgado dos Machados, o que ratifica ainda mais a necessidade da

referida contratagao, considerando tambem que a estrutura fisica e localizagao do
imovel sao compativeis com os servigos prestados.

Portanto, diante dos fatos supracitados e a previsao legal constante no inciso X
do art. 24 da Lei Federal n° 8.666/93 e justifiedvel a contratagdo:

Art. 24. £ dispensavel a licitagao:
X- Para a compra ou locagao de imovel destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administragao, cujas necessidades de instalagao e
localizagao condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel
com o valor de mercado, segundo avaliagdo previa; (Redagdo dada pela Lei
n° 8.883, de 1994).

Pelo exposto, requeremos que seja realizado o contrato com a brevidade
mdxima possivel, para que nao se suspenda a prestagdo dos servigos fundamentals
para a populagao.

no

Em relagao ao valor da contratagao, verifica-se que o valor total desta importa na
quantia de R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais), cujo valor mensal correspondents a R$
170,00 (cento e setenta reais), sendo compativel com o objeto do presente processo.

Logo, em virtude da descrigao do objeto a ser adquirido, conforme disposto no Termo
de Referenda, bem como das consideragoes realizadas na Justificativa da Contratagao e na
Justificativa de Prego, infere-se que o objeto da presente licitagao pode ser adquirido atraves
de dispensa de licitagao.

Ressalva-se da anaiise deste parecer a pesquisa de pregos para o estabelecimento de

limites maximos, a qual fica adstrita £ decomposigao do setor t6cnico solicitante competente.

Salienta-se que este parecer e meramente opinativo5, sem qualquer conteudo decisorio,

haja vista que o prosseguimento do certame ficara adstrito as determinagoes das autoridades
competentes.

5 Advogado de empresa estatal que, chamado a opinar, oferece parecer sugerindo contratagao direta, sem licitagao,

mediante interpretagao da lei das licitagoes. Pretensao do Tribunal de Contas da Uniao em responsabilizar o
advogado solidariamente com o administrador que decidiu pela contratagao direta: IMPOSSIBILIDADE, dado que o

parecer nao e ato administrative, sendo, quando muito, ato de administragao consultiva, que visa a informar,

elucidar, sugerir providencias administrativas a serem estabelecidas nos atos de administragao ativa. Celso Antonio

Bandeira de Mello, "Curso de Direito Administrative", Malheiros Ed., 13a ed„ p. 377. II. -O advogado somente sera

civilmente responsavel pelos danos causados a seus clientes ou a terceiros, se decorrentes de erro grave,

inescusdvel, ou de ato ou omissao praticado com culpa, em sentido largo: C6d. Civil, art. 159; Lei 8.906/94, art. 32.

V*Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ: 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro, CEP: 62011-060, Sobral/CE

www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677.1117 | E-mail: ouvidoria@sobral.ce.gov.br
d

Panina 4 da 5



(SOBRAL
aÿPREFEITURA

SECRETARY DO PLANEJAMENTO
E GESTAO

4. CONCLUSAO

ISTO POSTO, por ser de lei, opina esta Coordenadoria Juridica FAVORAVELMENTE
pela correta adequa?ao juridica do Processo Administrative de n° P199915/2022, propondo,
por conseguinte, o retorno dos autos a CoordenagSo Admnistrativa Financeira da Secretgti,
Planejamento e Gestio para que se providencie as medidas processuais ulteriores
com o fim precipuo de cumprir o seu objeto.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Vy

fÿ-1
%Sobral/CE, 25 de maio 2022.

£%De acordo: %

Qce&z. TJ’ADWOU.
FCA CAROLINA PESSOA BEZERRA

Gerente da Celula de Contratos e Convenios -
SEPLAG-OAB/CE n° 30.363

TAMYRES LOPES ELIAS
Coordenadora Juridica - SEPLAG
Respondendo - OAB/CE n° 43.880

HI. - Mandado de Seguranga deferido. (STF. Mandado de Seguranga n°. 30928-DF. Relator Ministro Carlos Velloso.

05 de novembro de 2002).

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ: 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro, CEP: 62011-060, Sobral/CE

www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677.1117 | E-mail: ouvidoria@sobral.ce.gov.br
Panina 5rlp5


